
Zeitschrift: Schweizer Archiv für Tierheilkunde SAT : die Fachzeitschrift für
Tierärztinnen und Tierärzte = Archives Suisses de Médecine Vétérinaire
ASMV : la revue professionnelle des vétérinaires

Herausgeber: Gesellschaft Schweizer Tierärztinnen und Tierärzte

Band: 87 (1945)

Heft: 2

Rubrik: Verschiedenes

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


78

Eher für den Forschenden als für den Praktiker bestimmt, wird
man zukünftig immer wieder auf den Scherer zurückgreifen müssen.
Der I. Teil behandelt die Neuropathology der Primaten, der II. Teil
diejenige der übrigen Säuger.

Vom Standpunkt der Veterinär-Neurologie ist es zu bedauern,
daß sich der Verf. vorwiegend auf die Verhältnisse der Wild- und
Zootiere beschränkt. So finden sich denn auch gerade bei den etwas
kurz behandelten Nervenkrankheiten der Haustiere Angaben, mit
denen Ref. nicht einig geht (Dummkoller als Gehirnödem, Abgrenzung
einer multiplen Sklerose des Hundes).

Diese Bemerkungen sind eher als Diskussionsanregung denn als
Kritik aufzufassen, handelt es sich doch im ganzen um ein Buch, das
wir angelegentlich empfehlen und für dessen Erscheinen jeder, der
sich für die vergleichende Neurologie interessiert, froh und dankbar ist.

Frauchiger, Langenthal.

Verschiedenes.
Jahresbericht Uber die Frequenz des Tierspitals Zürich pro 1944.

Über die Frequenz des Spitalbetriebes geben nachstehende
Zusammenstellungen Aufschluß. Die in Klammern angeführten Zahlen
beziehen sich auf das Vorjahr.

Tiergattung

Pferde
Rinder
Schweine
Ziegen und Schafe
Hunde
Katzen
Geflügel
Ziervögel
Kaninehen
Andere Tiere

Spitalklinik

442 (398)
48 (84)
15 (D

3 (7)
652 (618)
331 (294)

28 (14)
2 (1)

24 .(40)
3 (3)

Ambulatorisehe
Klinik

371 (259)
4623 (4552)
1665 (571)

41 (32)
9 (12)
1 (5)
1 (22)

— (-)
1 (29)
1 (1)

Konsultatorisehe
Klinik

1185 (1325)
— (S)
66 (46)

9 (—)
7754 (7151)
2667 (2437)

338 (266)
210 (162)
485 (736)

20 (9)

Bei 31 (27) Pferden, 1 (—) Rind, 1 (1) Ziege, 80 (82) Hunden,
22 (32) Katzen und 3 (33) anatomischen Präparaten wurden
Röntgenuntersuchungen vorgenommen.

Zur Feststellung der Diagnose wurden 18 723 (16 399) Organe
und Kadaver eingeliefert, nämlich von Pferden 932 (375), Rindern
9998 (11 562), Schweinen 1010 (971), Hunden 248 (160), Katzen 55

(79), Geflügel 5341 (2237), Kaninchen 234 (433), Wild-, Pelz- und
Zootiere 81 (85) und 341 (281) von anderen Tiergattungen, sowie
483 (216) Präparate zur histologischen Untersuchung.

Verwaltung Tierspital Zürich.



79

Beförderungen von Veterinär-Offizieren

Brevetdatum: 31. 12. 44.

Oberstleutnant zu Oberst:
93 Schmid Fritz Säriswil

Majore zu Oberstleutnants:
98 Bron Hector La Croix sur Lutry
Ol Groß Anton Zürich
98 Kamm Mathias Huttwil BE.
Ol Leuthold Alfred Bern
04 Moosbrugger Georges Bern
97 Willi Joseph Baden AG.

Hauptleute zu Majoren:
01 Angst Jakob Eglisau
08 Balmer Hans Altstätten
09 Dapples Charles Lausanne
07 Gräni Alfred Stans
05 Hug Josef Zürich
10 Messerli Werner Wahlern-Schwarzenbg.

Oberleutnants zu Hauptleuten:
15 Aebli Fritz Roggwil
15 Leemann Werner Wettingen
16 Siegrist Jean-Jacques Bern
14 Scherer Josef Römerswil
14 Tobler James Allschwil
10 Vonarburg Johann Bern

Leutnants zu Oberleutnants:
17 Bachmann Paul Zürich
13 Balzer Otto Rafz
16 von Bergen Heinz Colombier
18 Blaser Ernst Aarberg
18 Brunner Theodor Zürich
17 Buffi ' Gustave Locarno
13 Guetg Joh. Baptist Savognin
17 Jenny Jakob Zürich
18 Koller Armand Bassecourt
16 Künzi Gottfr. Stalden b. Konolfingen
14 Landolt Karl Näfels
16 Möhr Oswald Küblis (Forts. S. 82)



80

Übersicht über den Stand der ansteckenden Krank-

Kantone

Rausch-I

brand

1
üj Maul- und

Klauenseuche
Rotlauf

der Sehneine Schweinepest
Räude der Pferde,
Stbale und Ziegen

'S c
$ ts

a 1
9 9

Tiere

S 0Ö e}
S u

SP«
9
9 9

Tiere

ver

Ol

sei

Xfl

seuc

d
d
2
£

lit u. ver<

A
'>
S3
O
—

&

ach tig*

.d

'>
d

s

4)

:«5

S 0
§ -5

'S
a 1
=5 S3

T

-c .«
A O
O :«
p -o
Q> fc-
•'/) QJ
'•* >
a> •

l- p
ere

©

leg

CG

S 0
S 55 fg
« bt>

t«
p p

T

« 2
^ .2
p 'p
m P
w t-« •
> P

;ere

SC

S 0

äs
1«
p p

T

-w A
otd
9 y
u >
© •
> 9

iere

Zürich
Bern
Luzern
üri
Schwyz
Obwalden
Nidwaiden.
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Basel-Stadt
Baselland
Sohaffhausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Rh..
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Wandt
Wallis
Neuenburg.
Genf

Total

Januar
Februar
März
April
Mai
Juni
Juli
August
September.
Oktober
November
Dezember

Total

Stand im Jahre 1943

Vermehrung gegenüb. 1913

Verminderung „ 1943

20

1

2
5

3

21
12

1

1

2
4
2

22
1

4

3

4

1

1

1

1

2

3
4

11

3

—

32 18

651
1094

241
32
66
50
13
48
58

734
375

17

389
33
45
63

262
307
919
173
136
901
107

28
20

276
1302

103
17
42
15

9
8

33
302

97
41

165
33
19
18

119
164
186
208

41
271

69
34
34

4247
5345
1996

141
1255
313
100
137

1314
5047

768
612
908
128
604
522
589
433

3230
5118

265
4997

182
243
278

21

351
33

4

1

1

2

37
8
1

122
1

3
5

24
16
11

6
1

38
13

6

1

120
631

25

10

1

2

40
7

2

111
1

5

7

58
19

27
52

8

145
16
20

4

786
2010

823

28

87
9

6
669

24
125
576

2
73
99

115
10

115
591

52
389

34
256

9

5
24

9
18
33

8

4
2

5

1

1

45
360

4
11

8
6
1

9

2

1

1

3

5

407
177
70

127
2643

947

14
11

501

23
8

237
3794

34
591

20
34

4

101

4
3

3
10

4
10
21

7

12
11

6

10

31

2
4
4
7

3
3
2
2
1

1

1

1

3

3
—

322)

32

182)

18

6762

184
97
95

140
321
609
1223

1114

1013

1079

484
373

3606

143
91
69
70

196
309
509
421
495
587
385
331

38772

1327
1098
875

1041
1955
3167
5766
5916
5175
6172
3645
2635

706

52
50
48
65
56
78
90
69
44
30
46
78

1311

90
78
84

139
53

123
146
225
100
53
62

158

6888

695
475
212
748
192
370
697
770
284
588
811

1046

545

43
124
64
54
54

5

6
3

52
74
66

21

2
3

1

15

9642

351
1476
529
286
346

74

2774
99

1966
1024
717

101

154

31

36

3

19

32

5

22

18

02)

82)

6762

7948

3606

42c

42(

38772

~78~~

)30

706

666

1311

8

6

6888
199'

620

545

700

21

9

14

9642

663

421

53 5 16
—

178 1186

348 40 1579
155 4758

*) Aus „Mitteilungen des eidg. Yeterinäramtes" XLV. Jahrgang, Nr. 52. a) Durch Schlachtung getilgt.

Rinderpest, Lungenseuche, Wut, Rotz keine Fälle.

81

heiten der Haustiere in der Schweiz im Jahre 1944.1

Agalactie der
Ziegen u. Schafe

9 9
Tiere

ö :eß

9 TJ
0> ^
CA 4)
t. >
> 9

89 175

1 108

Geflügelcholera
und Hühnerpest

a
P P

Geflügel

96
357
305

Milbenkrank-
heitd. Bienen

Bösartige Faulbrut

der Bienen

27
133

45

21 21

Sanerbrut
der Bienen Anämie3)

P O
-c s.

8 120 35 1 11 5 146 265 54

— — — — 148 38 49
2 30 3 — .— — 18 37 17

— — — 8 74 12 — — —
— — ,— — — — — — —

1 13 1 — — — — —

— — — — — — —
— — .— — — — — — —

9 113 14 11 196 16 6 2-2 7

5 56 12 1 2 1 37 94 38

3 31 15 — — — — — —
— — 75 180 69

30 47 31

— — — — — — — — —

z 6 15 6

10 192 89 1 27 1 — — —
9 80 34 — — — 60 142 69

— — — — —• 11 19 11

6 58 16 3 15 S — — —
21 150 57 10 272 12 37 80 46

— — — — — — —
6 58 22 1 4 1 2 5 2

1 63 1 17 202 22 4 9 4

81 964 299 53 803 78 580 353 603

6 61 13 27 70 30

1 7 3 — — 23 46 24

— — 49 101 51

1 8 6 — 44 83 44

14 213 64 S 80 13 41 97 43

8 135 15 22 408 30 42 116 48

17 228 96 9 94 14 59 169 66

12 141 34 13 219 20 62 133 63

14 78 47 1 2 1 48 103 50

8 93 21 — — — 40 98 41

— — — 55 123 54

— 90 214 89

81 964 299 53 803 78 580 1353 603

98 1053 287 57 626 159 577 1095 725

12 177 — 3 258 —
17 89 — 1 81 122

119

1

103

22
214

65

38
36

10
219

37

16 207

4

46

15 180

224

12
7

16
28
31
27

4

20
13
10
40
16

465

58
36
55

126

70

5 25
2

16
48
43
43
98
99
85

2
9

15

214 224 465

310 1391

702

70

16

136

1574

673
250
284

93
162

28
2

15

67

652

272
95
86
58
56

7
33

45

1574 652

2226

329

54 1897

104

104

82

30
192

44
401

216
245

13(10

13
204
381
386
110
122

9

11
30
85

9

22

1135

225

303

303

261

42

') Außerdem wurden in den Pferdekuranstalten der Armee 55 Pferde infolge Anämie notgeschlachtet.



82

Leutnants zu Oberleutnants (Fortsetzung):
18 Postizzi Sergio Zürich
17 Sturzenegger Robert Trogen
03 Ackermann Max Luzern
04 Bouvier Georges Lausanne
06 Geer Gian Klosters
07 Hautle Frowin Kloten
00 Inderbitzin Alois Schwyz
05 Ribordy Amy Sembrancher
05 Rusch Karl Altstätten

*
Ernennung zu Veterinär-Leutnants

Brevetdatum: 23. 9. 44.

16 Babini Mario Zürich
16 Blaser Ernst Uettligen BE.
18 Bornet Charles Le Solliat VD.
21 Bütler Josef Zürich
18 Eichenberger Respe Givisiez FR.
19 Fankhauser Rudolf Trubsehachen i. E.
18 Ferrari Mario Bellinzona
16 Frei Eugen Zürich
16 Gisiger Louis Berlincourt
20 Grandchamp Gustave Geneve
19 Morisod Antoine Troistorrents VD.
19 Noirjean Pierre Delemont
19 Oppeliguer Charles Bern
19 Reinhard Hans Oberendingen
18 Riklin Georges Bremgarten AG.
17 Schuler Peter Schwyz
18 Stähli Jean Cormondreche
18 Zindel Walter Maienfeld
19 Zürcher Wilhelm Arni b. Biglen

*
Totentafel. Am 21. Januar 1945 ist Herr Jean Haldi von Vevey,

cand. med. vet. im 9. Semester, beim Skifahren am Rinderberg ob
Zweisimmen von einer Lawine verschüttet worden. Trotzdem sein
Körper nach kurzer Zeit geborgen werden konnte, blieben alle
Wiederbelebungsversuche leider erfolglos.

Am 31. Januar starb in Arbon Tierarzt Joh. Jak. Ackermann
im 71. Lebensjahr.


	Verschiedenes

