

<b>Zeitschrift:</b>	Schweizer Archiv für Tierheilkunde SAT : die Fachzeitschrift für Tierärztinnen und Tierärzte = Archives Suisses de Médecine Vétérinaire ASMV : la revue professionnelle des vétérinaires
<b>Herausgeber:</b>	Gesellschaft Schweizer Tierärztinnen und Tierärzte
<b>Band:</b>	87 (1945)
<b>Heft:</b>	2
<b>Rubrik:</b>	Verschiedenes

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 10.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Eher für den Forschenden als für den Praktiker bestimmt, wird man zukünftig immer wieder auf den Scherer zurückgreifen müssen. Der I. Teil behandelt die Neuropathologie der Primaten, der II. Teil diejenige der übrigen Säuger.

Vom Standpunkt der Veterinär-Neurologie ist es zu bedauern, daß sich der Verf. vorwiegend auf die Verhältnisse der Wild- und Zootiere beschränkt. So finden sich denn auch gerade bei den etwas kurz behandelten Nervenkrankheiten der Haustiere Angaben, mit denen Ref. nicht einig geht (Dummkoller als Gehirnödem, Abgrenzung einer multiplen Sklerose des Hundes).

Diese Bemerkungen sind eher als Diskussionsanregung denn als Kritik aufzufassen, handelt es sich doch im ganzen um ein Buch, das wir angelegerlich empfehlen und für dessen Erscheinen jeder, der sich für die vergleichende Neurologie interessiert, froh und dankbar ist.

*Frauchiger, Langenthal.*

## Verschiedenes.

### Jahresbericht über die Frequenz des Tierspitals Zürich pro 1944.

Über die Frequenz des Spitalbetriebes geben nachstehende Zusammenstellungen Aufschluß. Die in Klammern angeführten Zahlen beziehen sich auf das Vorjahr.

Tiergattung	Spitalklinik	Ambulatorische Klinik	Konsultatorische Klinik
Pferde .....	442 (398)	371 (259)	1185 (1325)
Rinder.....	48 (84)	4623 (4552)	— (5)
Schweine .....	15 (1)	1665 (571)	66 (46)
Ziegen und Schafe	3 (7)	41 (32)	9 (—)
Hunde .....	652 (618)	9 (12)	7754 (7151)
Katzen .....	331 (294)	1 (5)	2667 (2437)
Geflügel .....	28 (14)	1 (22)	338 (266)
Ziervögel.....	2 (1)	— (—)	210 (162)
Kaninchen .....	24 (40)	1 (29)	485 (736)
Andere Tiere ....	3 (3)	1 (1)	20 (9)

Bei 31 (27) Pferden, 1 (—) Rind, 1 (1) Ziege, 80 (82) Hunden, 22 (32) Katzen und 3 (33) anatomischen Präparaten wurden Röntgenuntersuchungen vorgenommen.

Zur Feststellung der Diagnose wurden 18 723 (16 399) Organe und Kadaver eingeliefert, nämlich von Pferden 932 (375), Rindern 9998 (11 562), Schweinen 1010 (971), Hunden 248 (160), Katzen 55 (79), Geflügel 5341 (2237), Kaninchen 234 (433), Wild-, Pelz- und Zootiere 81 (85) und 341 (281) von anderen Tiergattungen, sowie 483 (216) Präparate zur histologischen Untersuchung.

*Verwaltung Tierspital Zürich.*

## Beförderungen von Veterinär-Offizieren

Brevetdatum: 31. 12. 44.

### Oberstleutnant zu Oberst:

93	Schmid	Fritz	Säriswil
----	--------	-------	----------

### Majore zu Oberstleutnants:

98	Bron	Hector	La Croix sur Lutry
01	Groß	Anton	Zürich
98	Kamm	Mathias	Huttwil BE.
01	Leuthold	Alfred	Bern
04	Moosbrugger	Georges	Bern
97	Willi	Joseph	Baden AG.

### Hauptleute zu Majoren:

01	Angst	Jakob	Eglisau
08	Balmer	Hans	Altstätten
09	Dapples	Charles	Lausanne
07	Gräni	Alfred	Stans
05	Hug	Josef	Zürich
10	Messerli	Werner	Wahlern-Schwarzenbg.

### Oberleutnants zu Hauptleuten:

15	Aebli	Fritz	Roggwil
15	Leemann	Werner	Wettingen
16	Siegrist	Jean-Jacques	Bern
14	Scherer	Josef	Römerswil
14	Tobler	James	Allschwil
10	Vonarburg	Johann	Bern

### Leutnants zu Oberleutnants:

17	Bachmann	Paul	Zürich
13	Balzer	Otto	Rafz
16	von Bergen	Heinz	Colombier
18	Blaser	Ernst	Aarberg
18	Brunner	Theodor	Zürich
17	Buffi	Gustave	Locarno
13	Guetg	Joh. Baptist	Savognin
17	Jenny	Jakob	Zürich
18	Koller	Armand	Bassecourt
16	Künzi	Gottfr.	Stalden b. Konolfingen
14	Landolt	Karl	Näfels
16	Möhr	Oswald	Küblis (Forts. S. 82)

### Übersicht über den Stand der ansteckenden Krank-

Kantone	umgestand. Tiere u. abgetan-		Rauch- brand		Maul- und Klaunenseuche		Rotlauf der Schweine		Schweinepest		Räude der Pferde, Schafe und Ziegen							
	umgestand. Tiere u. abgetan-		Milz- brand		verseucht u. verdächtig		Ställe		umgestand. Tiere u. abgetan-		Ställe bzw. Herden							
			Weiden	Großvieh	Kleinvieh	Ställe	Tiere	umgestand. Tiere u. abgetan-	Tiere	umgestand. Tiere u. abgetan-	Tiere							
Zürich . . . . .	—	3	—	—	—	—	—	651	276	4247	21	120	786	5	—	407		
Bern . . . . .	20	—	4	—	—	—	—	1094	1302	5345	351	631	2010	24	—	177		
Luzern . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	241	103	1996	33	25	823	9	—	70		
Uri . . . . .	1	—	—	—	—	—	—	32	17	141	—	—	—	18	9	127		
Schwyz . . . . .	2	—	—	—	—	—	—	66	42	1255	4	10	28	33	—	2643		
Obwalden . . . . .	5	—	1	—	—	—	—	50	15	313	—	—	—	—	—	—		
Nidwalden . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	13	9	100	1	—	87	—	—	—		
Glarus . . . . .	3	—	—	—	—	—	—	48	8	137	1	1	9	8	—	947		
Zug . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	58	33	1314	2	2	6	—	—	—		
Freiburg . . . . .	21	—	1	—	—	—	—	734	302	5047	37	40	669	4	2	14		
Solothurn . . . . .	12	—	1	—	—	—	—	375	97	768	8	7	24	2	—	11		
Basel-Stadt . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	17	41	612	1	2	125	—	—	—		
Baselland . . . . .	1	—	1	—	—	—	—	389	165	908	122	111	576	5	1	501		
Schaffhausen . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	33	33	128	1	1	2	—	—	—		
Appenzell A.-Rh. . . . .	1	1	—	—	—	—	—	45	19	604	3	5	73	1	1	23		
Appenzell I.-Rh. . . . .	2	2	—	—	—	—	—	63	18	522	5	7	99	1	—	8		
St. Gallen . . . . .	4	—	—	—	—	—	—	262	119	589	24	58	115	45	3	237		
Graubünden . . . . .	2	—	—	—	—	—	—	307	164	433	16	19	10	360	—	3794		
Aargau . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	919	186	3230	11	27	115	—	—	—		
Thurgau . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	173	208	5118	6	52	591	4	5	34		
Tessin . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	136	41	265	1	8	52	11	—	591		
Waadt . . . . .	22	3	3	—	—	—	—	901	271	4997	38	145	389	8	—	20		
Wallis . . . . .	—	1	4	—	—	—	—	107	69	182	13	16	34	6	—	34		
Neuenburg . . . . .	4	11	—	—	—	—	—	28	34	243	6	20	256	1	—	4		
Genf . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	20	34	278	1	4	9	—	—	—		
Total	101	31	3	—	—	—	—	32 <sup>2)</sup>	182 <sup>2)</sup>	6762	3606	38772	706	1311	6888	545	21	9642
Januar . . . . .	4	2	—	—	—	—	—	184	143	1327	52	90	695	43	—	351		
Februar . . . . .	3	4	—	—	—	—	—	97	91	1098	50	78	475	124	—	1476		
März . . . . .	3	4	—	—	—	—	—	95	69	875	48	84	212	64	—	529		
April . . . . .	10	7	—	—	—	—	—	140	70	1041	65	139	748	54	2	286		
Mai . . . . .	4	3	3	—	—	—	—	321	196	1955	56	53	192	54	3	346		
Juni . . . . .	10	3	—	—	—	—	—	609	309	3167	78	123	370	5	—	74		
Juli . . . . .	21	2	—	—	—	—	—	123	509	5766	90	146	697	—	—	—		
August . . . . .	7	2	—	—	—	—	—	114	421	5916	69	225	770	6	—	2774		
September . . . . .	12	1	—	—	—	—	—	1013	495	5175	44	100	284	3	—	99		
Oktober . . . . .	11	1	—	—	—	—	—	1079	587	6172	30	53	588	52	1	1966		
November . . . . .	6	1	—	—	—	—	—	484	385	3645	46	62	811	74	15	1024		
Dezember . . . . .	10	1	—	—	—	—	—	373	331	2635	78	158	1046	66	—	717		
Total	101	31	3	—	—	—	—	32	18	6762	3606	38772	706	1311	6888	545	21	9642
Stand im Jahre 1943 .	154	36	19	—	—	—	—	228 <sup>2)</sup>	7948	42030	666	6620	700	—	14421	—	—	—
Vermehrung gegenüb. 1943	—	—	—	—	—	—	—	348	40	1579	—	—	155	—	—	—	—	—
Verminderung „ 1943	53	5	16	—	—	—	—	178	186	—	—	—	—	4758	—	—	—	—

### heiten der Haustiere in der Schweiz im Jahre 1944.<sup>1)</sup>

Agalactie der Ziegen u. Schafe	Geflügelcholera und Hühnerpest		Milbenkrankheit d. Biene		Bösartige Faulbrut der Biene		Sauerbrut der Biene		Anämie <sup>3)</sup>								
	Herdend		Völker		wovon krank		Völker		Anzahl der Gehöfte								
	umgestand. Tiere	verseucht u. verdächt.	umgestand. Geflügel	abgesperrt	Stand	Völker	wovon krank	Völker	wovon krank	Totalbest. an Pfeilen in diesen Gehöften jahrskr. ungünst. oder geschädigt							
74	89	175	15	357	1	21	8	120	35	1	11	5	146	265	154		
5	1	108	7	305	—	—	—	30	3	—	74	12	18	438	149	17	
117	119	2	6	103	36	16	207	46	9	113	14	11	196	6	22	7	
18	15	180	6	126	2	1	44	1	6	56	12	1	37	94	38	—	
214	224	465	70	1574	652	104	1360	303	81	964	299	53	803	78	580	353	603
10	12	5	25	673	272	1	13	1	6	61	13	—	—	27	70	30	
7	7	2	16	250	95	11	204	34	1	7	3	—	—	23	46	24	
16	16	16	10	284	86	32	381	93	—	—	—	—	—	49	101	51	
24	28	48	8	93	58	26	386	77	1	8	6	—	—	44	83	44	
30	31	43	5	162	56	10	110	37	14	213	64	8	80	13	41	97	43
21	27	43	2	28	7	15	122	24	8	135	15	22	408	30	42	116	48
8	4	98	1	2	33	2	9	2	17	228	96	9	94	14	59	169	66
11	20	99	1	15	—	—	—	12	141	34	13	219	20	62	133	63	
24	13	85	—	—	1	11	2	14	78	47	1	2	1	48	103	50	
10	10	2	—	—	2	30	6	8	93	21	—	—	—	40	98	41	
39	40	9	—	—	3	85	21	—	—	—	—	—	—	55	123	54	
14	16	15	2	67	45	1	9	6	—	—	—	—	—	90	214	89	
214	224	465	70	1574	652	104	1360	303	81	964	299	53	803	78	580	1353	603
310	1391	16	329	82	1135	261	98	1053	287	57	626	159	577	1095	725	—	—
96	702	54	1897	22	225	42	—	17	89	4	—	81	—	3	258	—	122

<sup>1)</sup> Aus „Mitteilungen des eidg. Veterinäramtes“ XLV. Jahrgang, Nr. 52.

<sup>2)</sup> Durch Schlachtung getilgt.

<sup>3)</sup> Außerdem wurden in den Pferdekuranstalten der Armee 55 Pferde infolge Anämie notgeschlachtet.

**Leutnants zu Oberleutnants (Fortsetzung):**

18	Postizzi	Sergio	Zürich
17	Sturzenegger	Robert	Trogen
03	Ackermann	Max	Luzern
04	Bouvier	Georges	Lausanne
06	Geer	Gian	Klosters
07	Hautle	Frownin	Kloten
00	Inderbitzin	Alois	Schwyz
05	Ribordy	Amy	Sembrancher
05	Rusch	Karl	Altstätten

\*

**Ernennung zu Veterinär-Leutnants**

Brevetdatum: 23. 9. 44.

16	Babini	Mario	Zürich
16	Blaser	Ernst	Uettligen BE.
18	Bornet	Charles	Le Solliat VD.
21	Bütler	Josef	Zürich
18	Eichenberger	René	Givisiez FR.
19	Fankhauser	Rudolf	Trubschachen i. E.
18	Ferrari	Mario	Bellinzona
16	Frei	Eugen	Zürich
16	Gisiger	Louis	Berlincourt
20	Grandchamp	Gustave	Genève
19	Morisod	Antoine	Troistorrents VD.
19	Noirjean	Pierre	Delémont
19	Oppeliguier	Charles	Bern
19	Reinhard	Hans	Oberendingen
18	Riklin	Georges	Bremgarten AG.
17	Schuler	Peter	Schwyz
18	Stähli	Jean	Cormondrèche
18	Zindel	Walter	Maienfeld
19	Zürcher	Wilhelm	Arni b. Biglen

\*

**Totentafel.** Am 21. Januar 1945 ist Herr Jean Haldi von Vevey, cand. med. vet. im 9. Semester, beim Skifahren am Rinderberg ob Zweisimmen von einer Lawine verschüttet worden. Trotzdem sein Körper nach kurzer Zeit geborgen werden konnte, blieben alle Wiederbelebungsversuche leider erfolglos.

Am 31. Januar starb in Arbon Tierarzt Joh. Jak. Ackermann im 71. Lebensjahr.

---